
  

 

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE PUGLIA 

AZIENDA SANITARIA LOCALE 
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI 

 

1 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  

  
Oggetto: Servizio di assistenza e manutenzione del software applicativo G.I.S.O. (Gestione 

Integrata delle Sale Operatorie) e del modulo CSPlatform - Affidamento all’impresa 
BPMSOFT s.r.l. di Novoli (LE) (P.IVA 04190430753) ai sensi degli artt. 50 comma 1 lett. 
b) e 76 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., salvo revoca anticipata, tramite 
trattativa diretta sulla piattaforma di approvvigionamento digitale acquistinretepa.it 
- Anno 2026 

 

U.O.C. Area Gestione Tecnica/U.O.S. Sistemi informativi e telematici - Trans. al digitale proponente: 

sull’argomento in oggetto, il Direttore della U.O.C. Area Gestione Tecnica, Ing. Sergio Maria Rini, 
sulla base dell’istruttoria curata dal Dirigente Ingegnere Gianluca Lanzilotti, che con la sottoscrizione 
della presente proposta viene confermata, relaziona e propone quanto appresso. 

PREMESSO 
- che l’ASL Brindisi utilizza, nell’ambito applicativo gestionale delle attività sanitarie e 

amministrative delle Sale Operatorie dei presidi ospedalieri, il software G.I.S.O. prodotto e 
commercializzato dall’impresa BPMSOFT s.r.l. di Novoli (LE); 

- che, con nota prot. n. 0093116 del 03/10/2024, il Direttore U.O.C. Anestesia e rianimazione 
del P.O. Camberlingo ha chiesto alla Direzione strategica aziendale l’introduzione del modulo 
CSPlatform, integrativo del sistema G.I.S.O., per la gestione informatizzata della terapia del 
dolore; 

- che, come da disposizioni sulla nota prot. n. 00118122 del 11/12/2024, il Direttore Generale 
ha autorizzato, tra l’altro, l'introduzione del modulo CSPlatform su tutti i presidi; 

- che il progetto regionale di Cartella Clinica Elettronica, in corso di introduzione presso 
l’azienda sanitaria, prevede una soluzione applicativa per il blocco operatorio perfettamente 
integrata con l’ecosistema CCE e senza oneri aggiuntivi; 

- che la predetta soluzione applicativa consente in sintesi, come richiamato sulla nota della 
Regione Puglia acquisita al protocollo dell’Ente al n. 0018184 del 24/02/2023, di gestire le 
liste degli interventi, l’occupazione delle sale operatorie, il team che opera, i materiali, la 
registrazione dei dati dell’intervento, la cartella anestesiologica ed è nativamente integrata 
con la Cartella Clinica Elettronica di ricovero nella quale si gestiscono tutti gli accertamenti 
pre-operatori effettuati; 

- che con Delibera n. 452 del 18/02/2025, avente oggetto “Servizio di gestione e 
manutenzione del software applicativo G.I.S.O. (Gestione Integrata delle Sale Operatorie) e 
del modulo CSPlatform - Affidamento all’impresa BPMSOFT s.r.l. di Novoli (LE) (P.IVA 
04190430753) ai sensi degli artt. 50 comma 1 lett. b) e 76 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 
e s.m.i., salvo revoca anticipata, tramite trattativa diretta sulla piattaforma di 
approvvigionamento digitale acquistinretepa.it - Anno 2025”, è stato deliberato, tra l’altro 

▪ di affidare all’impresa BPMSOFT s.r.l. di Novoli (LE), ai sensi degli artt. 50 comma 1 
lett. b) e 76 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., tramite trattativa diretta 
sulla piattaforma di approvvigionamento digitale acquistinretepa.it  

• il servizio di gestione e manutenzione del software applicativo G.I.S.O. 
(Gestione Integrata delle Sale Operatorie), per il periodo dal 01/01/2025 al 
31/12/2025, […]; 



  

 

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE PUGLIA 

AZIENDA SANITARIA LOCALE 
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI 

 

2 

• il servizio di gestione e manutenzione del modulo CSPlatform, per il periodo 
stimato dal 01/02/2025 al 31/12/2025, […]; 

- che è necessario prevedere ed assicurare una corretta attività manutentiva del software 
G.I.S.O., nelle more dell’introduzione dell’analoga soluzione applicativa integrata in CCE, e 
del modulo CSPlatform, per la gestione informatizzata della terapia del dolore; 

VISTO l’art. 50 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. che definisce in particolare, al comma 1 lett. b), la facoltà 
di procedere ad “affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

VISTO l’art. 76 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. che disciplina, tra l’altro, l’uso della 
procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara quando “i lavori, le forniture o 
i servizi possono essere forniti unicamente da un determinato operatore economico” perché “2) la 
concorrenza è assente per motivi tecnici” oppure per “3) la tutela di diritti esclusivi, inclusi i diritti 
di proprietà intellettuale”; 

VISTO l’art. 25 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. che dispone l’utilizzo delle piattaforme di 
approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti 
pubblici; 

ATTESO che, in conformità della direttiva CEE 91/259, relativa alla tutela giuridica dei programmi 
per elaboratore mediante diritto d’autore e seguente D.Lgs. 518/1992, che ha esteso la legge sul 
diritto d’autore al software applicativo, la prestazione del servizio di manutenzione del software 
deve essere fornita dalle stesse imprese che hanno sviluppato le licenze di utilizzo software; 

PRESO ATTO che, come indicato in premessa, il software G.I.S.O. sarà sostituito dall’analoga 
soluzione applicativa di gestione delle sale operatorie, perfettamente integrata con l’ecosistema di 
Cartella Clinica Elettronica, senza oneri aggiuntivi; 

VISTA la nota prot. n. 0000710 del 07/01/2026 con la quale l’impresa BPMSOFT s.r.l. di Novoli (LE) 
ha trasmesso la “Proposta/offerta assistenza tecnica e manutenzione software GISO e CSPlatform, 
anno 2026” alle condizioni tecnico ed economiche di seguito riepilogate 

Assistenza annuale G.I.S.O.  

Manutenzione ordinaria, ivi compresa quella adeguativa legata ad obblighi di norme e regolamenti nazionali 
e/o regionali 

 

Manutenzione correttiva, riferita alla correzione di eventuali errori individuati nello sviluppo e utilizzo del 
software 

 

Canone mensile € 9.000,00 

Sconto a voi riservato € 1.500,00 

Canone mensile scontato € 7.500,00 

Assistenza annuale CSPlatform  

Manutenzione ordinaria, ivi compresa quella adeguativa legata ad obblighi di norme e regolamenti nazionali 
e/o regionali 

 

Manutenzione correttiva, riferita alla correzione di eventuali errori individuati nello sviluppo e utilizzo del 
software con implementazione, formazione e avviamento 

 

Canone mensile (P.O. Francavilla F.na, P.O. Ostuni, P.O. Brindisi) € 5.000,00 

Sconto a voi riservato € 1.000,00 

Canone mensile scontato € 4.000,00 

Servizi aggiuntivi annuali  



  

 

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE PUGLIA 

AZIENDA SANITARIA LOCALE 
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI 

 

3 

Manutenzione evolutiva, finalizzata a soddisfare eventuali nuove esigenze dall’ASL Brindisi quali richieste di 
nuove funzionalità e/o modifica di processi aziendali 

€ 600,00/gg 

Servizio di assistenza tecnica di Livello 2 da remoto € 80,00/ora 

Servizio di assistenza tecnica di Livello 2 onsite 
€ 480,00/gg + € 
70,00 trasferta 

Servizio di formazione al personale, on site, in occasione di rilascio di nuove funzionalità 
€ 480,00/gg + € 
70,00 trasferta 

PRESO ATTO che sulla predetta offerta il fornitore ha chiaramente indicato che “nessuna penale è 
prevista per recesso anticipato e motivato”; 

RITENUTO di poter calcolare gli oneri annuali per l’affidamento come si seguito riepilogato 
Anno Descrizione Importo 

2026 Assistenza annuale G.I.S.O. - Canone mesi 12  € 90.000,00 

2026 Assistenza annuale CSPlatform - Canone mesi 12 € 48.000,00 

2026 Eventuali servizi aggiuntivi (stimato, a consumo) € 1.000,00 

 Totale anno 2026 (stimato) € 139.000,00 

 Totale anno 2026 (stimato) IVA inclusa € 169.580,00 

CONSIDERATO che, alla luce di quanto sopra esposto, risulta al momento possibile affidare i servizi 
in parola unicamente all’impresa BPMSOFT s.r.l. di Novoli (LE) che possiede la proprietà esclusiva 
sul sistema software e sul codice sorgente dei programmi, e risulta essere l’unica in grado di 
garantire - in quanto titolare del prodotto e del correlato know-how tecnologico sui moduli che lo 
compongono, appositamente configurati e implementati per questa Azienda - le attività di 
assistenza e manutenzione; 

CONSIDERATO infine che l’impresa BPMSOFT s.r.l. di Novoli (LE) ha svolto il servizio di assistenza e 
manutenzione del software applicativo G.I.S.O. e del modulo CSPlatform oltre la precedenza 
scadenza contrattuale del 31/12/2025, di cui alla Delibera n. 452 del 18/02/2025, e senza soluzione 
di continuità fino ad oggi; 

ATTESO che il codice CIG sarà generato sulla piattaforma acquistinretepa.it, attraverso 
cooperazione applicativa con i sistemi ANAC, ed associato automaticamente alla procedura in 
argomento; 

PRESO ATTO che l’impresa BPMSOFT s.r.l. di Novoli (LE) è in regola con i versamenti dei contributi 
previdenziali ed assicurativi, come da DURC prot. n. INPS_47896184 con scadenza in data 
14/02/2026; 

DATO ATTO che la spesa complessiva massima stimata di € 139.000,00 oltre IVA, pari ad € 
169.580,00 IVA inclusa, è da attribuire contabilmente come di seguito riepilogato 

Esercizio di 
competenza 

Tipologia di spesa 
Importo totale 
IVA inclusa (€) 

Numero di conto Centro di costo 

2026 
Canone assistenza 
annuale G.I.S.O. 

109.800,00 
71210000065 “Assistenza 
Hardware e Software” 

700900100100001 “Struttura 
Centrale Costi Comuni” 

2026 
Canone assistenza 
annuale CSPlatform 

58.560,00 
71210000065 “Assistenza 
Hardware e Software” 

700900100100001 “Struttura 
Centrale Costi Comuni” 

2026 Consumo (a richiesta) 1.220,00 
71210000065 “Assistenza 
Hardware e Software” 

700900100100001 “Struttura 
Centrale Costi Comuni” 

  169.580,00   

RITENUTO quindi necessario assicurare la corretta attività manutentiva del software applicativo 
G.I.S.O., nelle more dell’introduzione dell’analoga soluzione applicativa integrata in CCE, e del 
modulo CSPlatform, per la gestione informatizzata della terapia del dolore; 



  

 

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE PUGLIA 

AZIENDA SANITARIA LOCALE 
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI 

 

4 

VERIFICATO pertanto che sussistono le motivazioni, in ragione di quanto previsto dagli artt. 50 
comma 1 lett. b) e 76 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., tramite trattativa diretta sulla 
piattaforma di approvvigionamento digitale acquistinretepa.it, per l’affidamento all’operatore 
economico BPMSOFT s.r.l. di Novoli (LE) dei servizi in argomento, nelle more dell’introduzione della 
soluzione applicativa per il blocco operatorio, perfettamente integrata con l’ecosistema CCE, e/o di 
soluzioni analoghe per la gestione informatizzata della terapia del dolore; 

VISTA la disciplina di cui all’art. 45 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. inerente agli incentivi per funzioni 
tecniche; 

VISTO il “Regolamento per l’individuazione dei criteri per la ripartizione del fondo di cui all’art. 45 
del D.Lgs. 36/2023” approvato con Delibera n. 184 del 30/01/2024 ed aggiornato con Delibera n. 
1883 del 17/09/2024 e Delibera n. 11 del 08/01/2025; 

DATO ATTO che, in applicazione del predetto regolamento, è possibile quantificare in € 2.780,00 
come di seguito riepilogato, l’importo degli incentivi per funzioni tecniche, da imputare 
cautelativamente ai pertinenti capitoli di spesa dell’esercizio 2026 
Voce Descrizione Importo 

A Importo totale affidamento oltre IVA € 139.000,00 

B 2% di A - Importo da iscrivere al fondo ai sensi dell’art. 9 comma 2 del Regolamento € 2.780,00 

B1 80% di B - Importo destinabile ai sensi dell'art. 9 comma 3 del Regolamento € 2.224,00 

B2 20% di B - Importo destinabile ai sensi dell’art. 9 comma 3 lett. b) del Regolamento € 556,00 

TANTO PREMESSO si propone l’adozione dell’atto deliberativo concernente l’argomento indicato in 
oggetto, di cui ognuno dei sottoscrittori, nell’ambito del proprio ruolo e per quanto di rispettiva 
competenza: 

­ attesta che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa 
comunitaria, nazionale e regionale e che il provvedimento proposto è conforme alle 
risultanze d’ufficio; 

­ dichiara di non versare in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi 
dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, degli artt. 6, 7 e 13, co. 3, del D.P.R. n. 62/2013 e 
successive modificazioni ed integrazioni, tale da pregiudicare l’imparziale esercizio delle 
funzioni e compiti attribuiti, e di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità ai sensi 
dell’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001. 

Il Dirigente Ingegnere Ing. Gianluca Lanzilotti 
 
 

   

Il Direttore U.O.C. Area Gestione Tecnica Ing. Sergio Maria Rini 
 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Maurizio De Nuccio, nominato con Deliberazione della Giunta Regionale Pugliese n. 1237 del 
10/08/2023, coadiuvato dal Direttore Amministrativo Avv. Loredana Carulli e dal Direttore Sanitario 
Dott. Vincenzo Gigantelli; 

ESAMINATA e fatta propria la relazione istruttoria e la proposta del Direttore della U.O.C. Area 
Gestione Tecnica, Ing. Sergio Maria Rini; 



  

 

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE PUGLIA 

AZIENDA SANITARIA LOCALE 
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI 

 

5 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario per quanto di 
rispettiva competenza; 

DELIBERA 

per i motivi espressi in narrativa da intendersi qui integralmente riportati e trascritti: 

1. di dare atto che l’impresa BPMSOFT s.r.l. di Novoli (LE) ha svolto il servizio di assistenza e 
manutenzione del software applicativo G.I.S.O. e del modulo CSPlatform oltre la precedenza 
scadenza contrattuale del 31/12/2025, di cui alla Delibera n. 452 del 18/02/2025, e senza 
soluzione di continuità fino ad oggi; 

2. di affidare all’impresa BPMSOFT s.r.l. di Novoli (LE), ai sensi degli artt. 50 comma 1 lett. b) e 
76 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., tramite trattativa diretta sulla piattaforma di 
approvvigionamento digitale acquistinretepa.it: 

▪ il servizio di assistenza e manutenzione del software applicativo G.I.S.O. (Gestione 
Integrata delle Sale Operatorie), per il periodo dal 01/01/2026 al 31/12/2026, salvo 
revoca anticipata in relazione all’introduzione della soluzione applicativa per il blocco 
operatorio integrata in CCE; 

▪ il servizio di assistenza e manutenzione del modulo CSPlatform, per il periodo dal 
01/01/2026 al 31/12/2026, salvo revoca anticipata in relazione all’introduzione di 
analoghe soluzioni all’interno del sistema CCE; 

3. di stabilire la vigenza contrattuale come indicato al precedente punto 2, e salvo revoca 
anticipata, alle seguenti condizioni economiche 

Anno Descrizione Importo 

2026 Assistenza annuale G.I.S.O. - Canone mesi 12  € 90.000,00 

2026 Assistenza annuale CSPlatform - Canone mesi 12 € 48.000,00 

2026 Eventuali servizi aggiuntivi (stimato, a consumo) € 1.000,00 

 Totale anno 2026 (stimato) € 139.000,00 

 Totale anno 2026 (stimato) IVA inclusa € 169.580,00 

4. di dare atto che i costi complessivi per i servizi in argomento corrispondono ad un totale 
stimato di € 169.580,00 IVA inclusa, da imputare ed attribuire contabilmente come di seguito 
riepilogato 

Esercizio di 
competenza 

Tipologia di spesa 
Importo totale 
IVA inclusa (€) 

Numero di conto Centro di costo 

2026 
Canone assistenza 
annuale G.I.S.O. 

109.800,00 
71210000065 “Assistenza 
Hardware e Software” 

700900100100001 “Struttura 
Centrale Costi Comuni” 

2026 
Canone assistenza 
annuale CSPlatform 

58.560,00 
71210000065 “Assistenza 
Hardware e Software” 

700900100100001 “Struttura 
Centrale Costi Comuni” 

2026 
Consumo (a 
richiesta) 

1.220,00 
71210000065 “Assistenza 
Hardware e Software” 

700900100100001 “Struttura 
Centrale Costi Comuni” 

  169.580,00   

5. di autorizzare l’Area Gestione Risorse Economico-Finanziarie (A.G.R.E.F.) ad incrementare 
per l’importo sopra indicato, ove necessario, il codice di conto 71210000065 “Assistenza 
Hardware e Software” riferito al centro di risorsa “Area Gestione Tecnica”; 

6. di incaricare come Responsabile Unico del Procedimento (RUP) l’Ing. Gianluca Lanzilotti; 
7. di incaricare come Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC) l’Ing. Damiano Oggiano; 
8. di individuare ed imputare cautelativamente ai pertinenti capitoli di spesa le risorse 

finanziarie per gli incentivi per funzioni tecniche, di cui al “Regolamento”, per un importo 
pari ad € 2.780,00 come analiticamente dettagliato in narrativa; 



  

 

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE PUGLIA 

AZIENDA SANITARIA LOCALE 
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI 

 

6 

9. di dare mandato al Direttore della U.O.C. Area Gestione Tecnica di procedere, con successivo 
provvedimento dirigenziale, alla ricognizione del gruppo di lavoro e delle figure professionali 
necessarie allo svolgimento delle funzioni tecniche di cui all’art. 45 comma 2 del D.Lgs. 
36/2023 e s.m.i.; 

10. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’articolo 3 
comma 26 della L.R. n. 40/2007, una volta effettuata la pubblicazione sul sito internet 
aziendale. 

 

Il Direttore Amministrativo (Avv. Loredana Carulli)  

 Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i. 

   
Il Direttore Sanitario (Dott. Vincenzo Gigantelli)  
 Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i. 

   
Il Direttore Generale (Dott. Maurizio De Nuccio)  
 Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i. 

 

Con la sottoscrizione della presente deliberazione i Direttori dichiarano di non versare in alcuna 
situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, 
degli artt. 6, 7 e 13, co. 3, del D.P.R. n. 62/2013 e successive modificazioni ed integrazioni, tale da 
pregiudicare l’imparziale esercizio delle funzioni e compiti attribuiti, e di non trovarsi in alcuna 
situazione di incompatibilità ai sensi dell’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001. 


		2026-01-07T12:01:45+0100
	GIANLUCA LANZILOTTI


		2026-01-09T16:43:37+0100
	SERGIO MARIA RINI
	Firma


		2026-01-12T09:09:41+0100
	LOREDANA CARULLI
	Firma del Direttore Amministrativo


		2026-01-12T14:24:25+0100
	VINCENZO GIGANTELLI
	Firma del Direttore Sanitario


		2026-01-12T16:46:27+0100
	MAURIZIO DE NUCCIO
	Firma del Direttore Generale


		2026-01-12T16:46:46+0100
	Brindisi
	ASL Brindisi
	n. 0000048 del 12/01/2026 - Proposta n. 0000009 del 07/01/2026




